Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 01/23
Daté: 08.04.2020

N& mbéshtetje té nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi (4) té Kushtetutés sé Republikés
8 Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 t& Rregullores Nr. 05/2020 pér Fushat e Pérgjegjésisé
Administrative t& Zyrés sé¢ Kryeministrit dhe Ministrive, né pajtim me nenin 17 dhe 19 té
Rregullores sé Punés sé Qeverisé sé Republikés s¢ Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria né detyré e
Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 8 prill 2020, nxjerr kété:

VENDIM

pér pérdorimin e telefonave (fiks dhe mobil) né Qeveriné e Republikés s¢ Kosovés

1. Me qéllim t& racionalizimit t&¢ shpenzimeve t€ paras¢ publike pér pérdorimin e
telefonave né Qeveriné e Republikés s¢ Kosovés, shfugizohet Vendimi i Qeveris€ s&
Kosovés - Institucionet e pérkohshme té vetéqeverisjes Nr: 05/3 1 datés 22.01.2008, si
dhe pezullohen nenet ( 2, 3, 4, 5, 6, 7 dhe 8 ) t&€ Udhézimit Administrativ Nr. 04/2008
pér pérdorimin e telefonave (fiks dhe mobil) né Qevering e Kosovés - Institucionet e
pérkohshme t& vetégeverisjes, deri né nxjertjen e Udhézimit Administrativ pérkatés
nga Qeveria e Republikés s¢ Kosovés.

2. Me hyrjen né fuqi té kétij Vendimi, t& drejté né pérdorim té telefonit postpaid kané:

2.1. Kryeministri - deri né 150 €;

2.2. Zévendéskryeministrat - deri né 100 €

2.3. Ministrat - deri né 70€;

2.4. Zévendésministrat - deri né 50 €;

2.5. Shefi i stafit t& Kryeministrit - deri né 50 €;

2.6. Shefi i kabinetit t& Kryeministrit - deri né& 50 €
2.7. Sekretari i pérgjithshém i ZKM - sé - deri né 50 €.

3. Té drejté pér mbushje té telefonit kané:

3.1. Shefat e kabineteve t& zévendéskryeministrave dhe ministrave - 30 €
3.2. Késhilltarét politiké t& Kryeministrit - 30 €

3.3. Késhilltarét politiké té zévendéskryeministrave - 30 €;

3.4. Késhilltarét politiké t& ministrave - 30 €;



3.5. Késhilltarét politiké té zévendésministrave - 30 €

3.6. Népunésit e punésuar né Kabinetin e Kryeministrit - 20 €;

3.7. Népunésit e punésuar né Kabinetin e zévendéskryeministrave, ministrave
dhe zévendésministrave -20 €;

3.8. Sekretaréve té pérgjithshém té ministrive - 30 €;

3.9. Drejtorét ekzekutiv té agjencive - 30 €;

3.10. Drejtorét e zyrave t&¢ ZKM-sé - 20 €;

3.11. Drejtorét e departamenteve si dhe pozitat e barasvlershme - 20 €

3.12. Udhéheqgésit e divizioneve si dhe pozitat e barasvlershme - 20 €;

3.13. Népunésit e punésuar né Zyrén e Sekretarit t& pérgjithshém t& ZKM-sé - 20 €.

4. Té drejté pér pérdorim t€ telefonit fiks kang té gjithé zyrtarét e pércaktuar né pikén 2
dhe 3 t& kétij Vendimi, si dhe népunésit tjeré civil & Qeverisé s& Republikés sé
Kosovés.

4.1. Kryeministri ~ deri né 100 €
4.2, 7Zévendéskryeministrat - deri né 80 €;
4.3, Ministrat - deri né 70 €;
4.4, Zévendésministrat — deri né 50 €;
45, Shefi i stafit t&¢ Kryeministrit - deriné 50 €;
4.6. Shefat e kabinetit té Kryeministrit, zévendéskryeministrave dhe ministrave -
deriné 40 €;
47. Késhilltarét politiké t& Kryeministrit - deri né 30 €
4.8, Késhilltarét politiké té zévendéskryeministrave - deriné 30 €;
49. Késhilltarét politiké t& ministrave - deri né 30 €
4.10. Késhilltarét politiké té zévendésministrave - deri né 30 €;
4.11. Népunésit e punésuar né Kabinetin e Kryeministrit - deriné 20 €;
412. Népunésit e punésuar né Kabinetin e zévendéskryeministrave, ministrave
dhe zévendésministrave - deri né 20€;
4.13. Sekretari i pérgjithshém i ZKM - sé deri né 30 €;
4.14. Sekretarét e pérgjithshém t& ministrive - deri né 30 €
4.15. Drejtorét ekzekutiv té agjencive - deri né 30 €;
4.16. Drejtorét e zyrave t&¢ ZKM-sé - deri né 30 €;
4.17. Drejtorét e departamenteve si dhe pozitat e barasvlershme - deri né 20 €;
4.18. Udhsheqgsit e divizioneve si dhe pozitat e barasvlershme - deri né 15 €
4.19. Té gjithé népunésit tjeré civil - deriné 10 €.

5. Té drejté pér pajisie me SIM kartelé kané& Kryeministri, zévendéskryeministrat,
ministrat, zévendésministrat, Shefi i stafit t& Kryeministrit, Shefi i kabinetit té
Kryeministrit, si dhe Sekretari i Pérgjithshém i ZKM -sé.

6. Me ané té kétij vendimi, autorizohet Zyra Ligjore né Zyrén e Kryeministrit qé né
bashképunim me Ministriné e Financave dhe Transfereve (MFT) dhe Ministriné e
Punéve té Brendshme dhe Administratés Publike (MPBAP), té pérgatis dhe tia
propozojé Qeverisé pér miratim Projekt-Udhézimin Administrativ pér pérdorimin e
telefonave né Qeveriné e Republikés sé Kosovés.



7. Obligohet Zyra e Kryeministrit, ministrité si dhe t¢ gjitha institucionet relevante pér

zbatimin e kétij vendimi.

8. Vendimi hyn né fugi nga data 01.05.2020.

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o t& gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém té¢ ZKM-&s
e Arkivit t& Qeverisé

Albin KURTI

Kryeministér né detyré i Republikés s& Kosovés




Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 02/23
Daté: 08.04.2020

Né mbéshtetje té nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi (4) té Kushtetutés sé Republikés
sé Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 té Rregullores Nr. 05/2020 pér Fushat e Pérgjegjésisé
Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, né pajtim me nenin 17 dhe 19 té
Rregullores s¢ Punés sé Qeverisé sé Republikés sé Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria né detyré e
Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 8 prill 2020, nxjerr kété:

VENDIM
1. Aprovohet Projektligji pér ratifikimin e Marréveshjes pér financim ndérmjet Republikés s¢&
Kosovés dhe Asociacionit Ndérkombétar pér Zhvillim pér Projektin e fuqizimit & sektorit

financiar.

2. Projektligji nga pika 1. e kétij vendimi i dérgohet Kuvendit t& Republikés sé Kosovés pér
shqyrtim dhe miratim.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Albin KURTI

Kryeministér né detyré i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o t& gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém té€ ZKM-&s
o Arkivit té Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 03/23
Daté: 08.04.2020

Né mbéshtetje té nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi (4) t&¢ Kushtetutés sé Republikés
sé Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 té Rregullores Nr. 05/2020 pér Fushat e Pérgjegjésisé
Administrative t&¢ Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, né pajim me nenin 17 dhe 19 t&
Rregullores s¢ Punés s¢ Qeverisé sé Republikés sé Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria né detyré e
Republikés s¢ Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 8 prill 2020, nxjerr kété:

VENDIM

1. Kérkohet nga Kuvendi i Republikés sé Kosovés té béjé ndryshimin dhe tejkalimin e
pérkohshém té rregullave fiskale té deficitit si dhe kufizimit t& bilancit bankar t&
pérdorshém, sipas nenit 22B té& Ligji Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe
Pérgjegjésité, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin Nr. 03/L- 221, Ligjin Nr. 04/L-116, me
Ligjin Nr. 04/1-194, me Ligjin Nr. 05/1-063 dhe me Ligjin Nr. 05/L-007, sipas Shtojcés
(Tabelés Nr. 1) e bashkéngjitur kétij vendimi.

2. Obligohet Ministria e Financave dhe Transfereve qé brenda gjashté (6) muajve nga kalimi i
situatés se pandemisé t& hartojé njé plan afatmesém brenda té cilit do t& pérshtat kufirin e
tejkalimeve té pérkohshme t& autorizuara nga Vendimi i Kuvendit t&€ Republikés s& Kosovés
dhe ti sjell ato né pérputhje me nenin 22A t& Ligji Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e
Financave Publike dhe Pérgjegjésité, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin Nr. 03/L- 221,
Ligjin Nr. 04/L-116, me Ligjin Nr. 04/1-194, me Ligjin Nr. 05/L-063 dhe me Ligjin Nr. 05/L-
007.

3. Obligohet Zyra e Kryeministrit qé té procedojé kété Vendim né Kuvendin e Republikés sé
Kosovés.

4. Vendimi hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit.

Arsyetim

Bazuar né situatén e pandemisé si dhe né zbatim té Pakos Fiskale Emergjente té aprovuar me
Vendimin e Qeverisé sé Republikés s¢ Kosovés Nr. 01/19 té datés 30.03.2020, disa nga masat e
pakos mund té zbatohen nga buxheti aktual pérmes alokimeve té parakohshme, ose/dhe me
disa 1regullime qé behén nga Qeveria e Republikés sé Kosovés bazuar ne autorizimet e Ligjit
Nr. 03/1-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité, i plotésuar dhe ndryshuar
si dhe Ligjit Nr. 07/L-001 pér Ndarjet Buxhetore pér Vitin 2020. Megjithaté, pér disa elemente
tjera kérkohet rregullime buxhetore, té cilat mund t& ndodhin né proces, por kjo nuk e pengon
zbatimin e pakos ne elemente te caktuar.

Megé disa nga parametrat makro-fiskal té paraqitur né Tabelén Nr. 1 té Ligjit Nr. 07/L-001 pér
Ndarjet Buxhetore pér Vitin 2020 ndikohen nga situata e krijuar, nevojitet t& ndryshohen
pérkohésisht disa nga rregullat fiskale t& pércaktuara me Ligjin Nr. 03/L-048 Pér Menaxhimin e
Financave Publike dhe Pérgjegjésité, i plotésuar dhe ndryshuar. Né pajtim me nenin Neni 22B
(Rritja e pérkohshme e kufirit té deficitit) kéto ndryshime paragiten pér aprovim.



Pér géllim té njoftimit paraprak lidhur me ndryshimin e kétyre parametrave buxhetor dhe
makro-fiskale, Tabela Nr. 1 e Ligjit Nr. 07/L-001 pér Ndarjet Buxhetore pér Vitin 2020 éshté
pérshtatur dhe jané reflektuar projeksionet e reja, té cilat pérfshin edhe rregullat fiskale t&
lartpérmendura. Tabela Nr. 1 e rishikuar dhe Pako Fiskale Emergjente éshté pjese pérbérése e
kétij dokumenti.

Pérmes kétij Vendimi nuk ka ndryshime né ndarjet buxhetore sipas tabelave buxhetore.
Ministria e Financave dhe Transfereve ka identifikuar burime shtesé té financimit {8 deficitit, i
cili do t& financohet nga burimet e brendshme dhe té jashtme té financimit, pérmes letrave me
vleré, kredive ndérkombétare si dhe granteve.

Albin KURTI

Kryeministér né detyré i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o & gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém té ZKM-és
o Arkivit t& Qeverisé




Tabela 1: Parashikimet fiskelo (16 Hyrat dho Shpenzimet)

Pérshkrimi 2019 2020 220 o 022
Budge! | Rishkim. Proj. Proj.
nd m%ona Euro
1. GITHSEJTE HYRAT BUXHETORE 1,088,6 2,020 1,822 2,128 2,247
ngate cial: rga uja e stokut ta borxhit tatimor 218 27 27 27 27,
193 permitésimi i parmbushjes (a limore 140

1.1 T8 Hyra Talimore 1,662.0 1,783 1,600 1,893 2,003

Talimol Direkte 2923 312 258 331 348

Telimi na 16 ardhural e korporalave 946 100 79 107 112

Telimi né te ardhura personale 165.6 176 150 185 195

Talimi na prons 27.3 31 26 35 37

Té ljera 48 4 4 4 4

Talimet Indirekto 1,415.3 1,621 1,391 1,617 1,711

Talimi mbi Vierén o Shivar 8456 939 851 999 1,061

Vendore: 2392 276 245 280 305

Kulitare: 606.4 662 606 709 755

Delyrimi Doganor 130.3 123 114 140 150

Akcizg 4355 454 422 474 495

Té ljera 38 4 4 5 5

Rimburslmet tatimore 455 -50 -50 -56 -56

1.2 T8 Hyrat Jo-Tallmore 2151 226 209 225 234

Teksa, ngarkesa dhe (& lera - Niveli Qendror 1219 126 115 120 127

Taksa, ngarkesa dho 15 tjora - Niveli Lokal 500 50 47 50 50

Taksa koncesionare 1.1 13 13 17 20

Renla Minerare 294 33 29 33 33

Té hyrat nga interesi (NP-va) 27 4 4 4 4

1.3 Grante piir mbEshlotje buxhetore 116 10.6 13.0 10.6 10.5

1.4 Grante o Pircakluara 15 donatorgve 8.0 12,0 12,0 12,0 12.0

2. GITHSEJ SHPENZINET BUXHETORE 2,091.3 2,357 2,386 2,478 2,600

2.1 Shpenzimet Rejedhitise 1,537.1 1,653 1,767 1,694 1,753

Paga dhe medije 615.9 619 634 691 730

Malra dhe Sherbime 293.9 357 308 367 384

Subvencions dha transfere 627.3 633 781 630 634

Rezeiva rjednsse 0.0 44 44 5 5

2.2 Shpenzimet Kapitalo 630.8 672 687 746 804

Financimi nga:Buxheli i rreguifl 384.5 510 510 562 612

Klaulo!aohvesﬂmwe 14.4 7 7 184 191

Fondet e kkuidimit (AKP) 131.9 85 0 1] 0

2.3 Intores! pbr Borxhin Publik 216 3z 32 39 43

2.4 Grantet o Pércakiuara ts Donalorve 6.0 12 12 12 12

3. Bilancl buxhelor {1-2) -202.7 =337 564 -380 -352

4. Shpenzimet ¢ prjashtuara nga kufiei | rr. Tiskale: 183.4 180 128 200 197

Shpenzimet nga pranimet € dedikuara pér AKP/2 6.5 6 6 6 6

Shpanzimet nga 16 hytot komunals 1¢ bartura 30.7 22 42 10 0

Shpenzimet kapiele nga klauzola investive dhe fxuiciny 146.3 162 77 184 191

5. BILANCI BUXHETOR, slpas kufirit tg rr. fiskala (3+4) 19,3 -147 -439 -150 155,

|A-Reva]a pr financim 2027 =337 -564 350 352

B. Financiml I Jashigm 4.4 04 198 136 166

Pranimel nga financimi i dreflpérdrejte buxhelor (FMN, BB) 0.0 45 147 0 0

Prarimel nga projxel - kredi 18 rreguila buxhetore 206 46 46 24 12

FPranima rga projeit - kredi sipas Kauzoles lavestive 14.4 77 77 184 191

Pran'met P8r nan-hustimel e NP (bruto) 12.1 35 35 25 17

Daliel per pagesen o kiyegase s6 borxhit e fashlgm 51.2 110 110 99 54

C. Financimi | Brendshim 262.8 209 279 132 13

Franiment nga emelimet e lelrave me viera 1153 120 170 130 130

Pranimait nga kthimi i keyegjesa s6 borxhit ta NP (nelo) 10.9 1 1 11 11

Pranimet nga procesi i EkuidimUprivalizim 150.0 85 85 0 0

Pranim i njehershém nga Trusti 0.0 0 (1] 1] 0|

Pranim nga 18 hyrat e bardura 18 komunave 63 22 42 10 0

Pranimel e dedikuara pér AKP 56 6 6 6 6

Dalje par nén-hvazimet e NP 127 35 35 25 17

Inleresi per nenhuazime 21 2 2 2 1

D. Ndryshiml n& bllancin o Pashptrndars bankar (A+B+C) 63 -34 -89 -83 56

E. Stoku | bilaneit bankar 18 pashplrndarg 368 334 279 196 149
Mema:

Te hyral e arkeluara nga ATK 604 557 478 586 617

Te hyrat e arkeluara nga Dogana o Kosoves 1,180 1,244 1,146 1327 1,405

Pranimel che datel nga Granlel e Percakiuara (o Donatoreve 12 12 12 12 12

8pv 7111 7,464 7,039 7,548 8,016

Deficili bushetor (definicioni | fregullds fiska'e si % o BPV-sg 0.3%  20% +6.2% 2.0% -1.8%

Bilanci bankar i shirylezueshem si % o DPV-s4 5.2% 4.5% 4.0% 2.6% 1.7%

Stoku i bondhil 18 brendshém 792 912 962 1,092 1,222

Stolas | borrhit 1& jashiém 410 502 604 737 801

Garancionel shietérore 44 44 44 44 44

Borxhi | pérgjithshém si % e DPV-sa 17.5%  19.5% 22.9%  248% 27.0%




Tabela 1.1 Financlmi i Bilancit Buxhetor 2019-2022

2020 2020 2021 2022
Porshkeind 2Ha | Budget | Rishikim | Proj. | Proj
né miliona Euro

Te Hyrat Buxhelore 1889 2020 1822 2128 2247
|Shpenzimel Buxhetore 2091 2367 2386 2478 2600
1. NEVOJA PER FINANCIM -203 -337 -564 -350 -362
2. Neto financiml nga hurimet o Jashime pbr vitin -4 04 198 135 165
2,1, Pranlmet: 47 203 305 233 219
Financim Direki Buxhelor - FM N, BB 0 45 147 0 0
Nén-huazimet, bruto pranimet 12 35 35 25 17
Terheqlet nga kreditoret 4 25 25 15 7
Pranime! nga subjektol publike huszuese 8 11 " 10 10
Projekl-kredile 35 123 123 208 203
Projelt-kredits, Kauzola e investimeve (fondi 05) 14 7 77 1984 191
Frojekt-kredits, trajtim brenda deficili (fondi 04) 21 46 46 24 12

2.2, Dallet: 61 110 110 499 64
Pagesa e kryegjesé s& borxhit 61 110 110 99 54

3. Neto financlmi nga burlmet e brendshmg PEr vitin 263 209 279 132 131
3.1, Pranimet: 526 445 635 T 329
Emetimel e reja t& letrave me viera 115 120 170 130 130
Pranimel nga emalimet ¢ lelrave me vieré pér qéllime rifinancimi 245 200 200 220 182
Kredidhgnla p&r NP (kryegjgja) 11 1" 31 1 1
Financimi i njehereshem nga likuidimiprivalizimi dhe 16 ljera 150 05 85 0 0
Pranimel e dedikuara PEr AKP/ 6 6 6 6 6
Pranimel nga stoku i fondeve me qellima specifike (kur FS2 dhe F$3 zvogelohen) 0 22 42 10 0

3.2, Dalfet: 264 235 265 245 199
Kredidhénia par NP 0 0 20 0 0
Nen-huazimet, bruto daljet 13 35 36 25 17
Daljol per sherbim te borxhit lak kreditoret 9 1 1 i0 10

Daljet per nen-huazim lek subjektel publike huazuese 4 25 25 15 7

Daljel nga emetime! e lalrave me viers pEr qéliime rifinancimi 245 200 200 220 182
Dalje p&r rril[len e fondeve me gellime specifike (FS2 dhe FS3 riten) 6 [1] 0 0 0

4. NDRYSHIMI NE BILANCIN E PASHPERNDARE BANKAR {1+2+3) 63 -34 -89 83 -56
5. NETO BILANCI BANKAR FUNDVIT 368 334 279 198 140
Nga le ¢ilal: Fondi pér Likuidite! Eme, nt 46 46 46 46 46

6. FONDET ME QELUIME SPECIFIKE, glendja o stonevel2 90 67 a7 a7 37
FS1: Granlet e prcakiuara nga donalorét 9 8 8 8 8
FS2Q: T6 hyrat velanake 16 barlura - Niveli Qendror 6 3 3 3 3
FS2K: Té hyrat vetanake 16 bartura - Nivell Lokal 49 32 12 7 7
F83: Fondi zhvilimor né mirsbesim 8 6 6 2 2
F84: Pranimat e dedikuara per bartje 1 1 1 1 1

7. BRUTO BILANCI BANKAR NE FUNDVIT 458 401 328 233 117
8. NDRYSHIMINE BRUTO BILANGIN BANKAR 70 =57 ~132 93 +66

Memo;

Stoku | borxhit 1& brendshsm 792 912 962 1092 1222

Stoku i borxhit 18 Jashtém 410 502 604 737 901
Garancionat shtetérore 414 44 44 44 44
Shpenzimel e interesil | % e BPV-s& 0.4% 0.4% 0.6% 0.5% 0.5%




Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 04/23
Daté: 08.04.2020

Né mbéshtetje té nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi (4) t¢ Kushtetutés sé¢ Republikés
sé Kosovés, t&€ Nenit 4. paragrafi 2. té Ligjit Nr. 04/L-052 pér Marréveshjet Ndérkombétare,
duke u bazuar né nenin 4 té Rregullores Nr. 05/2020 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative
té Zyrés sé€ Kryeministrit dhe Ministrive, né pajtim me nenin 17 dhe 19 t& Rregullores s& Punés
sé Qeverisé sé¢ Republikés sé Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria né detyré e Republikés sé Kosovés,
né mbledhjen e mbajtur mé 8 prill 2020, nxjerr kété:

VENDIM
1. Aprovohet né parim Nisma e Ministrisé s¢ Financave dhe Transfereve pér negocimin e
paketés s¢ marréveshjeve ndérkombétare me qéllim t& sigurimit t& financimit publik pér
pérballimin e situatés sé krijuar nga virusi CORONA (COVID -19), me Institucione
Ndérkombétare Financiare si né vijim:

1.1. Banka Ndérkombétare pér Rindértim dhe Zhvillim dhe anétarét e tjeré té Bankeés
Botérore;

1.2. Banka Evropiane pér Rindértim dhe Zhvillim;

1.3. Fondi Monetar Ndérkombétar;

14. Banka Islamike pér Zhvillim;

15. Agjensionet zyrtare pér pérkrahjen (financimin) e eksportimit; dhe

1.6. Institucionet zyrtare financiare bilaterale té vendeve t& jashtme ose té Bashkimit
Evropian;

1.7. Banka Evropiane e Investimeve.

2. Kufiri i pérgjithshém i autorizimit t& dhéné sipas pikés 1 té kétij vendimi pér marréveshjet
financiare t& huasé éshté dyqind e pesédhjeté milion (250,000,000.00 €) ose ekuivalent, me
afat t& maturimit deri né pesémbédhjeté (15) vite dhe me normé té interesi jo mé té larté se
tre (3 %) pér gind.

3. Kufizimi sipas pikés 2 t¢ kétij vendimi nuk vlen pér marréveshjet financiare té grantit.

4. Pérgjaté negocimit t& kétyre marréveshjeve, Ministria Financave obligohet té procedojé
konform dispozitave t&¢ Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés, té Ligjit Nr. 04/1-052 pér
Marréveshjet Ndérkombétare dhe dispozitave tjera né fuqi.

5. Vendimi hyn né fuqi né datén e nénshkrimit.
Albin KURTI

Kryeministér né detyré i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o té gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém té ZKM-és
e Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 05/23
Daté: 08.04.2020

Né mbéshtetje té nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi (4) t&é Kushtetutés s¢ Republikés
sé Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 {é Rregullores Nr. 05/2020 pér Fushat e Pérgjegjésisé
Administrative t8 Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, né pajtim me nenin 17 dhe 19 t€
Rregullores s¢ Punés sé Qeverisé sé Republikés sé Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria né detyré e
Republikés s¢ Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 8 prill 2020, nxjerr kété:

VENDIM

1. Aprovohet né parim Nisma pér lidhjen e Marréveshjes Financiare pér IPA 2019, pjesa e dyté,
ndérmjet Kosovés dhe Bashkimit Evropian.

2. Obligohet Ministria e Integrimit Evropian t& ndérmarré t& gjiitha hapat né¢ pérputhje me
legjislacionin né fuqi, me qéllim té finalizimit t& tekstit pérfundimtar t& marréveshjes.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Albin%

Kryeministér né detyré i Republikés sé€ Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o té gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit t& Pérgjithshém té ZKM-&s
o Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 06/23
Daté: 08.04.2020

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi (4) té Kushtetutés sé Republikés
sé Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 té Rregullores Nr. 05/2020 pér Fushat e Pérgjegjésisé
Administrative t&¢ Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, né pajtim me nenin 17 dhe 19 t&
Rregullores sé Punés sé& Qeverisé s¢ Republikés sé¢ Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria né detyré e
Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 8 prill 2020, nxjerr kete:

VENDIM

1. Aprovohet né parim Nisma pér lidhjen e Marréveshjes Financiare pér IPA 2020, ndérmjet
Kosovés dhe Bashkimit Evropian.

2. Obligohet Ministria e Integrimit Evropian t& ndérmarré té gjitha hapat né pérputhje me
legjislacionin né fuqi, me qéllim té finalizimit t& tekstit pérfundimtar (& marréveshjes.

3. Vendimi hyn né fugi ditén e nénshkrimit.

Albin I(%

Kryeministér né detyré i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

Zévendéskryeministrave

té gjitha ministrive (ministrave)
Sekretarit t& Pérgjithshém t& ZKM-és
Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 07/23
Daté: 08.04.2020

N& mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi (4) t& Kushtetutés sé Republikés
sé Kosovés, duke 1 bazuar né nenin 4 t¢ Rregullores Nr. 05/2020 pér Fushat e Pérgjegjésisé
Administrative t8 Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, né pajtim me nenin 17 dhe 19 t&
Rregullores s¢ Punés sé Qeverisé sé Republikés s¢ Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria né detyré e
Republikés s¢ Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 8 prill 2020, nxjerr kété:

VENDIM
1. Aprovohet né parim Nisma nénshkrimin e Marréveshjés financiare trepaléshe mes
Bashkimit Evropian, Kosovés dhe Magedonisé sé Veriut pér vitin 2019, pér Programin e

Bashképunimit Ndérkufitar IPA II mes Kosovés dhe Magedonisé sé Veriut.

2. Obligohet Ministria e Integrimit Evropian té ndérmarré té gjitha hapat né pérputhje me
legjislacionin né fuqi, me qéllim t& finalizimit t€ tekstit pérfundimtar t& marréveshjes.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Albin KURTI

Kryeministér né detyré i Republikés s&€ Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o t& gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit t& Pérgjithshém t& ZKM-és
o Arkivit té Qeverisé



Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Nr. 08/23
Daté: 08.04.2020

N& mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi (4) té Kushtetutés sé Republikés
s Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 t& Rregullores Nr. 05/2020 pér Fushat e Pérgjegjésisé
Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, né pajtim me nenin 17 dhe 19 t&
Rregullores sé Punés sé Qeverisé sé Republikés s& Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria né detyré e
Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 8 prill 2020, nxjerr kété:

VENDIM
1. Aprovohet né parim Nisma pér nénshkrimin e Marréveshjés financiare trepaléshe mes
Bashkimit Evropian, Kosovés dhe Malit t& Zi pér vitin 2019, pér Programin e Bashképunimit
Ndérkufitar IPA 1T mes Kosovés dhe Malit té Zi.

2. Obligohet Ministria e Integrimit Evropian té ndérmarré té gjitha hapat né pérputhje me
legjislacionin né fuqi, me qéllim t& finalizimit t& tekstit pérfundimtar té marréveshjes.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Albin KURTI

Kryeministér né detyré i Republikés sé Kosovés

Tu dérgohet:

e Zévendéskryeministrave

o t& gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit t& Pérgjithshém t& ZKM-és
o  Arkivit té Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 09/23
Daté: 08.04.2020

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi (4) t& Kushtetutés s¢ Republikés
s¢ Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 té Rregullores Nr. 05/2020 pér Fushat e Pérgjegjésisé
Administrative té Zyrés s¢ Kryeministrit dhe Ministrive, né pajtim me nenin 17 dhe 19 t&
Rregullores sé Punés sé Qeverisé sé Republikés s&¢ Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria né detyré e
Republikés s& Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 8 prill 2020, nxjerr kété:

VENDIM
1. Aprovohet né parim Nisma pér nénshkrimin e Marréveshjés financiare trepaléshe mes
Bashkimit Evropian, Kosovés dhe Shqipérisé pér vitin 2019, pér Programin e Bashképunimit

Ndérkufitar IPA Il mes Kosovés dhe Shqipérisé.

2. Obligohet Ministria e Integrimit Evropian t& ndérmaré t& gjitha hapat né pérputhje me
legjislacionin né fugi, me qéllim té finalizimit t& tekstit pérfundimtar té marréveshjes.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Kryeministér né detyré i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

e Zévendéskryeministrave

o & gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém té ZKM-&s
o Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 10/23
Daté: 08.04.2020

Né mbéshtetje té nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi (4) t¢ Kushtetutés sé Republikés
sé Kosovés, té nenit 22 t& Ligjit Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe
Pérgjegjésité, ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 04/1-221; Ligjin 04/1.-116, Ligjin 04/1-194,
dhe Ligjin 05/L-063, duke u bazuar né nenin 4 té Rregullores Nr. 05/2020 pér Fushat e
Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, né pajtim me nenin 17
dhe 19 t& Rregullores sé Punés sé Qeverisé s¢ Republikés sé Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria né
detyré e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 8 prill 2020, nxjerr kété:

VENDIM

1. Aprovohet kérkesa e Komisionit Qeveritar pér Njohjen dhe Verifikimin e Statusit t&
Personave té dhunuar gjaté luftés Clirimtare t& Kosovés, pér ndarjen e mjeteve financiare né
shumé prej 161,650 euro pér pérmbushjen e obligimeve ligjore té aktiviteteve pér zbatimin e
té cilave kérkohet mbéshtetje buxhetore.

2. Mjetet financiare nga pika 1. e kétij vendimi ndahen nga Shpenzimet e Paparashikuara, nén-
programi Shpenzimet e Paparashikuara me kod 13100, kategoria e shpenzimeve Rezervat.

3. Mjetet transferohen né Ministriné e Financave dhe Transfereve né nénprogramin Zbatim i
Ligjit Nr. 04/1-054 pér V.Dh.S me kod 02200 né kategorité e shpenzimeve “Paga dhe
Shtesa” shuma prej 42,600 euro dhe “Mallra dhe Shérbime” shuma prej 119,050 euro.

4. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Albin I%

Kryeministér né detyré i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o t& gjitha ministrive (ministrave)

e Sekretarit té Pérgjithshém t& ZKM-&s
e Arkivit t& Qeverisé



